

**BÁO CÁO TỔNG KẾT NĂM 2022
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023
KHOA KINH TẾ**

Phần I: BÁO CÁO TỔNG KẾT NĂM 2022

Tổng số cán bộ của Khoa Kinh tế: 17 cán bộ (02 PGS.TS; 08 TS; 07 ThS).

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chính trị tư tưởng, xây dựng đảng

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần làm chủ, xây dựng tình đoàn kết, hợp tác giúp đỡ lẫn nhau trong cán bộ, viên chức và sinh viên, học viên;

- Quán triệt đảng viên, quần chúng trong Khoa thực hiện nghiêm túc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đấu tranh ngăn ngừa có hiệu quả với những biểu hiện tư tưởng và hành vi nói, viết, làm,.. trái với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Thực hiện đầy đủ và quán triệt nhiệm vụ của năm học 2021 – 2022 và 2022 - 2023 của trường Đại học Vinh, trường Kinh tế. Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Hội nghị đại biểu công chức, viên chức của Trường Kinh tế năm học 2021 - 2022.

- Nghiêm túc học tập và quán triệt NQTW 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tập thể Đảng bộ và toàn thể Đảng viên đã kiểm điểm theo tinh thần NQTW 4, có cam kết hành động ngăn chặn các biểu hiện suy thoái về tư tưởng đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ.

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 01-CT/TW, ngày 09/3/2021 của Bộ Chính trị về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (sau đây viết tắt là Nghị quyết Đại hội XIII); Kế hoạch số 28-KH/TU ngày 23/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An và Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 24/3/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII;

- Kịp thời phổ biến, quán triệt, xây dựng chương trình hành động và các công văn hướng dẫn thực hiện các hoạt động liên quan đến giảng dạy, NCKH của Nhà trường;

- Các hoạt động giáo dục truyền thống, kỷ niệm nhân các ngày lễ lớn và các đợt sinh hoạt chính trị tham gia đầy đủ và có ý thức.

2. Công tác truyền thông, tuyển sinh

- Công tác truyền thông được thực hiện tích cực. Fanpage chính thức “Khoa Kinh tế - Trường Kinh tế - Trường Đại học Vinh” được sử dụng để quảng bá các thông tin về chủ trương, chính sách của Nhà trường, các hoạt động của Khoa. Đồng thời, Khoa đã thực hiện nhiệm vụ xây dựng, chỉnh sửa trang subweb của Khoa Kinh tế.

- Năm học 2023-2024, tổng số sinh viên K64 nhập học ngành Kinh tế là 157, bao gồm 50 sinh viên chuyên ngành Quản lý kinh tế, 107 sinh viên chuyên ngành Kinh tế đầu tư.

- Về tuyển sinh SDH, đợt 1 năm 2023 có 85 học viên nhập học (gồm 13 học viên chuyên ngành KTCT và 72 học viên chuyên ngành Quản lý kinh tế). Năm 2023 đã tuyển 2 đợt NCS với tổng số 09 NCS.

2. Công tác đoàn thể quần chúng, công tác học viên, sinh viên

Công tác công đoàn của khoa trong năm 2023 đạt kết quả tốt; Các đoàn viên công đoàn của khoa đã phối hợp, triển khai có hiệu quả cho giảng viên đăng ký và thực hiện thao giảng cấp Khoa và cấp trường Đại học Vinh. Đoàn viên công đoàn tích cực tham gia các hoạt động công đoàn của Trường Đại học Vinh và Trường Kinh tế. Công đoàn khoa tổ chức các hoạt động thăm nom, hiếu hỷ một cách đầy đủ. Công đoàn khoa cùng với BCN tổ chức chuyến đi thực tế cho tập thể cán bộ khoa.

- Công tác quản lý sinh viên, học viên được triển khai tốt; đặc biệt là vấn đề quan tâm tới LHS Lào, sinh viên tồn đọng; Khoa đã tiếp xúc và tư vấn chuyên ngành cho sinh viên từng khóa.

- Công tác giáo viên chủ nhiệm được các giảng viên khoa duy trì đều đặn, hàng tháng GVCN đều đến lớp sinh hoạt với sinh viên, nhờ vậy đã truyền đạt các chủ trương chính sách của Trường, Khoa đến sinh viên một cách kịp thời, các tâm tư nguyện vọng của sinh viên đã cơ bản được đáp ứng.

4. Công tác tổ chức và xây dựng đội ngũ

- 3 cán bộ hoàn thành việc thi nâng hạng giảng viên chính (Lê Vũ Sao Mai, Nguyễn Thị Thuý Quỳnh, Nguyễn Thị Bích Liên), 1 GV được bổ nhiệm GVCC (Trần Thị Hoàng Mai)

- 2 cán bộ học NCS (Cao Thị Thanh Vân, Trần Thị Hồng Lam)

5. Công tác đào tạo

* Đào tạo đại học chính quy

- Tổng số giờ giảng dạy đại học chính quy toàn khoa là **9.950** giờ; Bình quân 552 giờ/1 CBGD. Cụ thể, theo bảng thống kê khối lượng giảng dạy:

STT	Tên giảng viên	CHÍNH QUI			CAO HỌC	TỔNG	Số giờ (tạm tính)
		Kì 2 năm 2022	Kì 1 năm 2023	Tổng năm 2023			
1	Nguyễn Thị Minh Phượng	1	1	2	9	11	550
2	Nguyễn Thị Hải Yến	3	4	7	8	15	750
3	Nguyễn Thị Bích Liên	4	6	10	7	17	850
4	Trần Thị Thanh Tâm	4	4	8	5	13	650
5	Nguyễn Thị Thuý Vinh	5	5	10	7	17	850
6	Nguyễn Mai Hương	3	3	6		6	300
7	Nguyễn Thế Lâm	4	5	9		9	450
8	Nguyễn Văn Quỳnh	3	4	7		7	350
9	Trần Thị Thanh Thủy	5	7	12	6	18	900
10	Nguyễn Thị Hồng Lam	4	4	8		8	400
11	Lương Thị Quỳnh Mai	4	3	7		7	350

12	Nguyễn Thị Thúy Quỳnh	6	4	10	9	19	950
13	Trần Thị Hoàng Mai	3	2	5	10	15	750
14	Nguyễn Thị Tiếng	5	4	9		9	450
15	Cao Thanh Vân	0	5	5		5	250
16	Lê Vũ Sao Mai	3	6	9	6	15	750
17	Thái Thị Kim Oanh		1		6	7	350
18	Nguyễn Đăng Đức		1				50
	TỔNG						9950

- Khoa triển khai giảng dạy CTĐT cho K61 về trước và K62 trở về sau, có những sự thay đổi về số học phần, phân kỳ, cho nên có những khó khăn trong tổ chức giảng dạy.

- Khoa đã xây dựng, điều chỉnh Khung CTĐT ngành Kinh tế (bổ sung chuyên ngành Quản lý kinh tế)

- Khoa đã tổ chức thành công Ngày hội nhập môn ngành Kinh tế.

- Công tác chấm thi, coi thi các hệ đúng thời gian quy định.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung và hoàn thiện ngân hàng đề thi các học phần các hệ chính quy.

- Công tác xây dựng, lưu trữ bài giảng liên tục được cập nhật, bổ sung cho cả hệ CQ, VHVL và SDH.

- Tiếp tục hoàn thiện bài giảng Elearning cho các học phần

* *Đào tạo sau đại học*

- Khoa tổ chức bảo vệ luận văn thạc sĩ cho học viên K29 Kinh tế chính trị và Quản lý kinh tế.

- Khoa tổ chức giảng dạy và triển khai thực tập tốt nghiệp cho học viên K30 Quản lý kinh tế và Kinh tế chính trị

- Thực hiện rà soát CTĐT ngành Quản lý kinh tế, Kinh tế chính trị

- Tổ chức giảng dạy, bảo vệ đề cương, bảo vệ chuyên đề cho NCS ngành Quản lý kinh tế.

6. Công tác đảm bảo chất lượng

Khoa Kinh tế đã thực hiện nghiêm túc, đúng quy định và hướng dẫn của Nhà trường về các hoạt động đảm bảo chất lượng. Đặc biệt, khoa đã tham gia phối hợp cùng các đơn vị khác để hoàn thành đánh giá Trường Kinh tế theo tiêu chuẩn UPM và đạt 4 sao plus. Bên cạnh đó, khoa đã tổ chức các hoạt động rà soát, cập nhật các chương trình đào tạo, đề cương chi tiết để thực hiện có hiệu quả hoạt động đào tạo, hướng tới đánh giá đúng năng lực của người học theo các chuẩn đầu ra đã xác định. Đặc biệt, trong năm 2022, các chương trình đào tạo đại học chính quy, thạc sĩ đã được xây dựng lại chuẩn đầu ra, ma trận phân nhiệm chuẩn đầu ra, chương trình chi tiết và đề cương chi tiết các học phần.

Năm 2022, Khoa Kinh tế có 3 cán bộ tham gia học bồi dưỡng chứng chỉ “Đào tạo kiểm định viên kiểm định chất lượng giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm” (Nguyễn Thị Minh Phượng, Lê Vũ Sao Mai, Trần Thị Hoàng Mai), hiện đã hoàn thành khóa học và được cấp chứng chỉ.

7. Hoạt động nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp

7.1. Đề tài NCKH các cấp

Năm 2022, Khoa Kinh tế có 01 đề tài NCKH cấp tỉnh đã hoàn thành nghiệm thu cấp tỉnh (Trần Thị Hoàng Mai, chủ nhiệm ĐT), đã nghiệm thu cấp cơ sở 01 đề tài NCKH cấp

Bộ (Nguyễn Thị Minh Phượng, chủ nhiệm ĐT), đang thực hiện 02 đề tài NCKH cấp Bộ (Chủ nhiệm ĐT: Nguyễn Thị Hải Yến, Lê Vũ Sao Mai).

7.2. Các bài báo, báo cáo hội thảo

- Bài báo trong nước: 19 bài

ST T	Tên bài báo	Tên tác giả	Nhà xuất bản/Tạp chí/ Tổ chức XB	ISSN	Số xuất bản Volume (Issue/Number)	Năm xuất bản
1	Thúc đẩy hợp tác liên kết sản xuất – tiêu thụ sản phẩm cây dược liệu ở Đắk Nông theo chuỗi giá trị	Trần Thị Hoàng Mai	Tạp chí Kinh tế châu Á – Thái Bình Dương	0868-3808	Số 610	2022
2	Phát triển cây dược liệu trên địa bàn huyện Quế Phong, tỉnh Nghệ An	Trần Thị Hoàng Mai, Nguyễn Thị Thúy Quỳnh	Tạp chí Kinh tế và Dự báo	0866-7120	số 13 (5/2022)	2022
3	Giải pháp thúc đẩy phát triển chợ truyền thống ở tỉnh Nghệ An	Trần Thị Hoàng Mai, Bùi Duy Đông	Tạp chí Công Thương	0866-7756.	số 8, tháng 5 – 2022	2022
4	Phát triển du lịch tỉnh Nghệ An sau đại dịch Covid -19	Trần Thị Hồng Lam, Trần Thị Thanh Tâm	Tạp chí Tài Chính	2615-8973	kì 2 tháng 9/2022	2022
5	Các nhân tố ảnh hưởng kết quả học tập của sinh viên Trường Kinh tế- Trường Đại học Vinh trong bối cảnh đại dịch Covid 19	Trần Thị Thanh Tâm, Trần Thị Hồng Lam Nguyễn Thị Hương, Phan Thị Thùy Linh, Trần Thị Thảo, Lê Hoàng Thùy Khuê	Tạp chí Kinh tế và Dự Báo	18594972	Số 3 tháng 1/2022	2022
6	Đẩy mạnh thu hút đầu tư vào khu kinh tế Đông Nam tỉnh Nghệ An	Lê Vũ Sao Mai, Nguyễn Thị Tiếng, Koupsak Dalasouk, Trần Hải Nam, Nguyễn Thị Hiền, Hoàng Thị Huyền Trang	Tạp chí Kinh tế và dự báo	0866-7120	Số 4, tháng 2/2022	2022
7	Công tác điều hành phục vụ bay tại Công ty TNHH MTV Dịch vụ mặt	Nguyễn Thị Hải Yến, Phạm Phú Yên	Tạp chí Kinh tế Châu Á - Thái Bình Dương	0868-3808	Số 612, tháng 6/2022	2022

	đất sân bay Việt Nam – chi nhánh Tân Sơn Nhất					
8	Đánh giá tổng quan tình hình nghiên cứu về chính sách khuyến khích đầu tư phát triển thương mại của chính quyền cấp tỉnh	Thái Thị Kim Oanh và cộng sự	Tạp chí Công thương,	0866-7756	Số 6 tháng 4/2022 Trang 184 – 191	2022
9	Quản lý chi ngân sách nhà nước của chính quyền huyện Định Quán, tỉnh Đồng Nai	Thái Thị Kim Oanh và cộng sự	Tạp chí Kinh tế Châu Á Thái Bình Dương	0868-3808	Số tháng 613 tháng 6/2022	2022
10	Quản lý nhân lực tại Cục quản lý thị trường tỉnh Nghệ An: Thực trạng và giải pháp	Thái Thị Kim Oanh và cộng sự	Tạp chí Kinh tế Châu Á Thái Bình Dương	0868-3808	Số tháng 610 tháng 5/2022	2022
11	Phát triển kinh tế số ở Nghệ An: thực trạng và một số giải pháp tiền đề	Nguyễn Thị Minh Phượng; Nguyễn Thị Hải Yến	Tạp chí Công Thương	0866-7756	Số 23, tháng 10/2022	2022
12	Chuyển đổi số ngành nông nghiệp ở Việt Nam: Khó khăn và giải pháp	Nguyễn Thị Minh Phượng	Tạp chí Kinh tế Châu Á Thái Bình Dương	0868-3808		
13	Impact of foreign direct investment on exports: The case of Bac Ninh in Vietnam	Nguyễn Thị Minh Phượng và cộng sự	Journal of Economics and Development		Special Issue 2022	2022
14	Hoàn thiện công tác phân bổ chi ngân sách thường xuyên ở Sở Tài chính tỉnh Nghệ An	Trần Thị Hoàng Mai và cộng sự	Tạp chí Công Thương	0866-7756	Số tháng 12/2022	2022
15	Nghiên cứu các yếu tố ảnh hưởng đến chất lượng nhân lực bệnh viện	Thái Thị Kim Oanh và cộng sự	Tạp chí Kinh tế Châu Á Thái Bình Dương	0868-3808	Số tháng 624 tháng 12/2022	2022

16	Các nhân tố ảnh hưởng đến chỉ số lạm phát của Việt Nam: Phân tích sử dụng mô hình VECM	Nguyễn Thế Lâm	Tạp chí Kinh tế và Dự báo	0866-7120	số 36, 12/2022	2022
17	Giải pháp đối với xuất khẩu thủy sản của Việt Nam	Nguyễn Văn Quỳnh	Tạp chí Kinh tế Châu Á Thái Bình Dương	0868-3808	Số 623 tháng 11/2022	2022
18	Quản lý vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ Ngân sách Nhà nước tại Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An	Nguyễn Khánh Hiệp, Lê Vũ Sao Mai	Tạp chí Kinh tế và Dự báo	0866-7120	số 34, 12/2022	2022
19	Nâng cao hiệu quả giải ngân vốn đầu tư công	Lê Vũ Sao Mai, Cao Thị Thanh Vân	Tạp chí Kinh tế và Dự báo	0866-7120	số 35, 12/2022	2022

- Bài báo quốc tế đăng trên tạp chí uy tín: 9 bài

TT	Tiêu đề	Số TG	TG kê khai	Tạp chí	Loại TC	Đường link/Số tạp chí	Năm
1	How temperature shocks impact energy poverty in Vietnam: mediating role of financial development and environmental Consideration	07	Nguyễn Thị Minh Phượng	Environmental Science and Pollution Research	ISI (SCIE); IF = 2,55; H = 113	https://link.springer.com/article/10.1007/s11356-022-19672-3	2022
2	SME financing role in developing business environment and economic growth: empirical evidences from technical SMEs in Vietnam	08	Nguyễn Thị Minh Phượng, Trần Thị Hoàng Mai	Environmental Science and Pollution Research	ISI (SCIE); IF = 2,55; H = 113	https://link.springer.com/article/10.1007/s11356-022-19528-w	2022
3	Rice Farmers' Perception and Determinants of Climate Change Adaptation Measures: : A Case Study in Vietnam	08	Nguyễn Thị Minh Phượng, Trần Thị Hoàng Mai	AgBioForum, Volume 24, Number 1	Scopus Q3; H=41, IF = 1	https://agbioforum.org/article-view/?id=73	2022
4	Tourism development	07	Nguyễn	Environment	ISI	https://doi.org/1	2022

	affects on farmers household's livelihood: Case study in Vietnam		Thị Minh Phượng, Trần Thị Hoàng Mai	, Development and Sustainability, 29, pages 56114–56127	(SCIE); IF = 4.0; H =62, Springer	0.1007/s10668-022-02614-x	
5	State investment in education and training in Vietnam	3	Trần Thị Hoàng Mai	Journal of Law and Political Sciences, P. ISSN 2222-7288; E. ISSN 2518-5551 Vol. (33), issue 2-2022, Page No. 373-393	ISI, IF: 1.451	https://drive.google.com/file/d/1cxz4eiuyPTw-jmwRe8Xg5K-DDH2lld1k/view	2022
6	The Role of Financial Inclusion, Green Investment and Green Credit on Sustainable Economic Development: Evidence from Vietnam	6	Trần Thị Hoàng Mai	Cuadernos de Economía (Spanish Journal of Economics and Finance), ISSN: 0210-0266 Volume 45, Issue 127, Page No. 1-10	ISI + Scopus (IF: 0.525, Q3)	https://cude.es/submit-a-manuscript/index.php/CUDE/article/view/210/192 https://doi.org/10.32826/cude.v45i127.600	2022
7	Technical Efficiency of Smallholder Banana Production: A case study in Vietnam	8	Thái Thị Kim Oanh	AgBioForum, Vol. 24 No. 2	Scopus Q3; H=41, IF = 1	https://agbioforum.org/menuscript/index.php/agb/article/view/1257/75	2022
8	Factors affecting the linkage between public universities, in the context of university autonomy: Case study in Vietnam	6	Nguyễn Thị Thuý Quỳnh	International Journal of Data and Network Science 7	Scopus Q2	doi: 10.5267/j.ijdns.2022.9.002	2022
9	Green Economic development policy in VietNam in the context of industrial revolution	6	Thái Thị Kim Oanh	Central European Management Journal	Scopus Q3	https://journals.kozminski.cemj.com/index.php/pl_cemj/article/v	2022

- Bài hội thảo trong nước: 01 bài

STT	Tên bài báo	Tên Hội thảo/Hội nghị	ISBN	Tên tác giả	Năm xuất bản
1	Các yếu tố tác động đến thu hút đầu tư vào Khu kinh tế Đông Nam, tỉnh Nghệ An	Những yếu tố ảnh hưởng đến thu hút đầu tư của doanh nghiệp vào địa bàn tỉnh Nghệ An	978-604-376-023-1	Lê Vũ Sao Mai, Nguyễn Thị Tiếng	2022

- Bài hội thảo quốc tế: 02 bài

STT	Tên bài báo	Tên Hội thảo/Hội nghị	ISBN	Tên tác giả	Năm xuất bản
1	Impact of transformational leadership on job satisfaction of employees in small and medium-sized enterprises in north central region	The 5 th International Conference on Contemporary Issues in Economics, Management and Business (5 th CIEMB 2022)		Thái Thị Kim Oanh và cộng sự	2022
2	A study of audit service quality in Vietnamese independent auditing firms	The 5 th International Conference on Finance, Accounting and Auditing (ICFAA 2022) December 28th - 29th, 2022		Thái Thị Kim Oanh và cộng sự	2022

7.3. Xuất bản sách, giáo trình

+ Đã xuất bản 01 giáo trình “Thống kê kinh tế” (TS. Trần Thị Thanh Thủy và TS. Nguyễn Thị Thúy Quỳnh đồng chủ biên).

+ Tham gia 01 giáo trình “Quản trị nhân lực”, đã xuất bản (PGS.TS Thái Thị Kim Oanh thành viên tham gia)

+ Đã xuất bản 01 sách chuyên khảo “Tái cấu trúc kinh tế vùng Bắc Trung Bộ” (TS. Trần Thị Thanh Thủy thành viên tham gia).

+ Đã xuất bản 01 sách tham khảo “Chính sách phát triển tiêu thụ sản phẩm từ cây dược liệu” (TS. Trần Thị Hoàng Mai chủ biên).

+ Đang làm thủ tục nghiệm thu cấp trường 01 giáo trình đại học (giáo trình Kinh tế vi mô do TS. Nguyễn Thị Hải Yến chủ biên), dự kiến hoàn thành vào 30/12/2022.

7.4. Hoạt động seminar, dự giờ thăm lớp

- Hoạt động seminar:

STT	Họ và tên	Tên Seminar	Thời gian thực hiện
1	Nguyễn Thế Lâm	Áp dụng mô hình VAR - GARCH trong nghiên cứu kinh tế (<i>Seminar tiếng Anh</i>)	27/04/2022
2	Trần Thị Hồng Lam	Ứng dụng công nghệ thông tin trong phát triển Du lịch thông minh tỉnh Nghệ An	3/11/2022
3	Nguyễn Thị Bích Liên	Tác động của đại dịch Covid-19 và chính sách của chính phủ nhằm ứng phó với những tác động của đại dịch Covid-19 đến nền kinh tế của Việt Nam	6/3/2022
4	Trần Thị Hoàng Mai	Kinh tế tuần hoàn: Một số vấn đề lý luận và thực tiễn tại Việt Nam hiện nay	30/10/2022
5	Nguyễn Thị Minh Phượng	Kinh tế số ở Nghệ An: Thực trạng và giải pháp	26/11/2022
6	Nguyễn Thị Thúy Quỳnh	Việt nam hướng tới tăng trưởng xanh: Cơ hội và thách thức	29/9/2022
7	Nguyễn Thị Thúy Vinh	Chuỗi giá trị toàn cầu – Xu hướng phát triển và tác động tới doanh nghiệp nhỏ và vừa ở Việt Nam	25/10/2022
8	Nguyễn Thị Hải Yến	Chuyển đổi số trong nông nghiệp nhằm phát triển bền vững ngành nông nghiệp ở Việt Nam	26/11/2022
9	Nguyễn Văn Quỳnh	Ứng dụng mô hình ARIMA dự báo CPI ở Việt Nam	23/12/2022
10	Nguyễn Thị Tiếng	Tổ chức dạy học học phần Quản lý nhà nước về kinh tế	19/01/2022

- Tổ chức dự giờ:

Trong năm 2022, Khoa Kinh tế đã tổ chức dự giờ cấp Khoa cho 04 cán bộ: Nguyễn Thị Hải Yến (HP Thực hành doanh nghiệp mô phỏng, tiết 1-3, ngày 14/10/2022, tại Trung tâm Thực hành Ngân hàng, Chứng khoán, Công ty mô phỏng của Trường Đại học Vinh) và Trần Thị Thanh Thủy (HP Lập dự án đầu tư, tiết 10, ngày 28/11/2022, phòng B2-205);

Nguyễn Văn Quỳnh (HP Kinh tế vĩ mô, tiết 3, ngày 12/12/2022, phòng A5.302), Nguyễn Thế Lâm (HP Kinh tế quốc tế, tiết 8, ngày 14/12/2022, phòng B2.205); dự giờ cấp Trường Đại học Vinh cho 1 cán bộ: Lê Vũ Sao Mai (HP Đầu thầu trong đầu tư, tiết 8 ngày 13/12/2022, B1.303)).

7.5. Hoạt động hướng dẫn sinh viên NCKH

Trong các năm 2021-2022, Khoa Kinh tế đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, khuyến khích cán bộ, giảng viên tham gia hướng dẫn cho người học thực hiện nghiên cứu khoa học. Ban chủ nhiệm khoa đã chỉ đạo sát sao và triển khai có hiệu quả công tác NCKH trong sinh viên. Kết quả là, hằng năm sinh viên Khoa Kinh tế đều có đề tài tham gia các cuộc thi NCKH. Cụ thể, năm học 2021-2022, Khoa Kinh tế đã có 2 nhóm sinh viên NCKH, trong đó có 1 nhóm đạt giải ba NCKH Trường Đại học Vinh. Năm 2022, khoa có 2 nhóm với 10 sinh viên tham gia và đạt kết quả tốt (1 giải ba, 1 giải khuyến khích), cấp Trường ĐH Vinh).

Bảng: Thống kê các công trình nghiên cứu khoa học đạt giải thưởng của sinh viên

Khoa Kinh tế các năm từ 2019 - 2021

Năm	Tên công trình NCKH	GVHD	Sinh viên tham gia	Giải thưởng
2019	Nâng cao chất lượng hoạt động tự học của sinh viên khoa Kinh tế - Đại học Vinh đáp ứng yêu cầu chương trình đào tạo theo hướng tiếp cận CDIO	TS. Lê Vũ Sao Mai	Phạm Thị Ngọc Anh; Phan Thị Hồng Vương; Đặng Thị Thanh; Nguyễn Thị Bích; Lê Hoàng Thùy Khuê	Giải khuyến khích “Giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học trường Đại học Vinh năm 2019”
2020	Xây dựng chuỗi Mây Homestay ở miền Tây xứ Nghệ	TS. Lê Vũ Sao Mai	Phạm Thị Ngọc Anh; Nguyễn Thị Khánh Ly; Nguyễn Thị Phương Thảo; Phạm Xuân Tuấn; Lưu Trường Bảo; Nguyễn Tất Thắng	Giải khuyến khích “Giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học trường Đại học Vinh năm 2020”
2021	Yếu tố ảnh hưởng đến mức độ hài lòng của nhà đầu tư tại Khu kinh tế Đông Nam, tỉnh Nghệ An	TS. Lê Vũ Sao Mai; ThS. Nguyễn Thị Tiêng	Dalasouk Kopsack; Hoàng Thị Huyền Trang; Nguyễn Thị Hiền; Trần Hải Nam	Giải ba “Giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học trường Đại học Vinh năm 2021”
2021	Nghiên cứu các nhân tố ảnh hưởng đến kết quả học tập của sinh viên Trường Kinh tế - Trường Đại học Vinh trong bối cảnh đại dịch Covid – 19	TS. Trần Thị Thanh Tâm ThS. Trần Thị Hồng Lam	Trần Thị Thảo, Phan Thị Thùy Linh, Lê Hoàng Thùy Khuê	Giải khuyến khích “Giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học trường Đại học Vinh năm 2021”

7.6. Hoạt động khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo

Với hoạt động khởi nghiệp của sinh viên, các cán bộ, giảng viên đã tích cực tham gia tổ chức các hoạt động khởi nghiệp cho người học (bồi dưỡng, đào tạo kiến thức, kỹ năng về

khởi nghiệp; tham gia các cuộc thi khởi nghiệp các cấp; đồng hành và hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp trên thực tế). Nhờ đó, phong trào khởi nghiệp sinh viên được phát triển mạnh mẽ ở Khoa Kinh tế. Hằng năm, Khoa đều có số lượng lớn các dự án tham gia các cuộc thi khởi nghiệp cấp Trường, cấp tỉnh và cấp quốc gia. Năm học 2021-2022, khoa có 9 dự án đạt giải trong các cuộc thi khởi nghiệp do trường Đại học Vinh, tỉnh Nghệ An tổ chức, trong đó 2 dự án lọt bán kết khởi nghiệp Trung ương Đoàn tổ chức. Cụ thể:

Bảng: Danh sách các dự án đạt giải trong các cuộc thi khởi nghiệp, năm học 2021-2022

TT	Tên dự án	GVHD	Sinh viên tham gia	Giải thưởng
1	Rented	TS. Lê Vũ Sao Mai	Dalasouk Kopsack, Hoàng Thị Huyền Trang (KTĐT)	Giải Nhất Flag up – Vinh Uni
2	Sản xuất khẩu trang y tế từ sợi lá dứa thân thiện với môi trường		Trần Hà Mai Phương, Hà Trang Nhung (SPA và KTĐT)	Giải Nhì Flag up – Vinh Uni, Top 5 VSCS 2022.
3	Rượu ngâm hoa quả ít cồn/không cồn	ThS. Cao Thị Thanh Vân, TS. Lê Vũ Sao Mai	Nguyễn Cao Trần Phương (KTĐT)	Giải Nhì Flag up – Vinh Uni, tham gia Chung kết Thanh niên nông thôn khởi nghiệp
4	Thuốc trừ sâu sinh học K8	TS. Lê Vũ Sao Mai	Trần Khánh Linh, Nguyễn Phương Linh, Nguyễn Trần Bảo Trâm, Đào Nhật Hà, Nguyễn Thị Dạ Thảo, Nguyễn Thị Trà Giang (KTĐT)	Giải Ba Flag up – Vinh Uni, tham gia Bán kết Thanh niên nông thôn khởi nghiệp
5	Sàn thương mại điện tử “Chat”		Lương Thị Hoài, Trần Bảo Chung, Nguyễn Thị Vân Anh, Bành Thị Hồng Thương (KTĐT)	Giải Khuyến khích Flag up – Vinh Uni
6	Sản phẩm xông hơi từ thiên nhiên	TS. Lê Vũ Sao Mai	Phan Thị Ánh Tuyết, Nguyễn Thị Bình, Cao Minh Tiến, Nguyễn Minh Ánh, Nguyễn Thị Quỳnh Giang (KTĐT)	Giải Khuyến khích Flag up – Vinh Uni
7	GYPO		Lê Xuân Thâm (KTĐT) và 1 SV (CNTT)	giải 3 Hakathon Nghệ An 2022
8	WorldLancer	TS. Lê Vũ Sao Mai	Hoàng Thị Phương, Hồ Thị Ngọc Trâm Nguyễn Thanh Bắc, Dalasouk Kopsack	Giải Nhất Flag up – Vinh Uni, giải Ba cuộc thi “Ý tưởng, dự án khởi nghiệp trong thanh niên tỉnh Nghệ An”
9	Kinh doanh đồ handmade	TS. Lê Vũ Sao Mai	Nguyễn Thị Huyền, Hoàng Thị Huyền Trang	giải Khuyến khích cuộc thi “Ý tưởng, dự án khởi nghiệp trong thanh niên tỉnh Nghệ An”
10	Dự án GooTrip - Âm thực đi	TS. Lê Vũ Sao Mai	Phan Thị Phương, Nguyễn Thành Văn, Phan	Giải khuyến khích Fag up – VinhUni

	muôn phương		Đình Phúc (KTĐT)	
--	-------------	--	------------------	--

Nhìn chung, trong quá trình giảng dạy các học phần theo dự án, các giảng viên Khoa Kinh tế đã tích cực khuyến khích sinh viên phát triển các ý tưởng, các đề án môn học thành các đề tài NCKH, các dự án tham gia vào các cuộc thi khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo, từ đó góp phần thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp trong sinh viên.

Hiện nay, khoa có nhiều sinh viên tham gia tích cực vào câu lạc bộ sinh viên nghiên cứu khoa học, câu lạc bộ khởi nghiệp với nhiều hoạt động sôi nổi được tổ chức. Nhờ đó, phong trào nghiên cứu khoa học, khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trong sinh viên được đẩy mạnh và phát triển.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2023, tập thể Khoa Kinh tế đã có nhiều nỗ lực cao trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, NCKH. Xây dựng tinh thần tự giác trong làm việc, có ý thức giúp đỡ hỗ trợ nhau trong quá trình phối hợp công việc, tinh thần đoàn kết cao. Khoa đã giảng dạy vượt định mức theo giờ chuẩn 9950. Đề nghị xét danh hiệu thi đua:

1. Tập thể:

Phần II: PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ NĂM 2023

I. Phương hướng và nhiệm vụ tổng quát

- Quan tâm người học, thường xuyên lắng nghe và tiếp thu ý kiến phản hồi của người học, nêu cao tinh thần phục vụ người học, từng bước nâng cao chất lượng đào tạo các ngành học, cấp học bộ môn phụ trách;

- Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện đào tạo theo tiếp cận CDIO; tăng cường rèn nghề, thực tập thực tế cho sinh viên.

- Tăng cường công tác quảng bá tuyển sinh các bậc học, ngành học do khoa phụ trách;

- Đẩy mạnh hoạt động NCKH và hợp tác quốc tế, phát triển các nhóm nghiên cứu, nhóm nghiên cứu mạnh.

- Tăng cường hợp tác với các tổ chức tại địa phương góp phần phát triển KTXH

II. Phương hướng và nhiệm vụ cụ thể

1. Công tác chính trị tư tưởng

- Thường xuyên tuyên truyền giáo dục, bồi dưỡng Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần làm chủ, xây dựng tình đoàn kết, hợp tác giúp đỡ lẫn nhau trong cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên, học viên; đấu tranh ngăn ngừa có hiệu quả với những biểu hiện tư tưởng và hành vi nói, viết, làm,... trái với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 01-CT/TW, ngày 09/3/2021 của Bộ Chính trị về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (sau đây viết tắt là Nghị quyết Đại hội XIII); Kế hoạch số 28-KH/TU ngày 23/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An và Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 24/3/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII;

- Tiếp tục nghiêm túc học tập và quán triệt NQTW 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tập thể Đảng bộ và toàn thể Đảng viên đã kiểm điểm theo tinh thần

NQTW 4, có cam kết hành động ngăn chặn các biểu hiện suy thoái về tư tưởng đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ.

- Xây dựng và thực hiện các tiêu chí và chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên; định kỳ đánh giá kết quả và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Thực hiện chủ trương đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển kinh tế số là một trong những nhiệm vụ trọng tâm và các đột phá chiến lược trong nhiệm kỳ Đại hội XIII đề ra, là một trong những biểu hiện cụ thể thể hiện ý chí, khát vọng phát triển đất nước;

- Tiếp cận các Thông tư, Nghị định về đào tạo đại học; Thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật GDĐH, đặc biệt là thông tư 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 6 năm 2021 Quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

2. Công tác tổ chức và bồi dưỡng cán bộ

- Khuyến khích cán bộ đăng ký phong học hàm PGS;

- Khuyến khích tuyển dụng các cán bộ có trình độ Tiến sĩ. Chuẩn hóa các hướng nghiên cứu theo chuyên môn của các cán bộ trong khoa;

- Động viên, khuyến khích các cán bộ tiếp tục kế hoạch học tập nâng cao trình độ (đăng ký học NCS, các lớp LLCT); Tự bồi dưỡng ngoại ngữ để đáp ứng yêu cầu của Nhà trường.

- Đề xuất tuyển dụng thêm 01 cán bộ

3. Công tác đào tạo, đảm bảo chất lượng

3.1. Công tác đào tạo

- Thực hiện giảng dạy đầy đủ các học phần, chú trọng áp dụng phương pháp giảng dạy hiện đại vào tổ chức giảng dạy.

- Tự giác nâng cao chất lượng bài giảng, tăng cường công tác dự giờ, trao đổi chuyên môn, nâng cao chất lượng trong các cuộc họp chuyên môn.

- Tiếp tục quan tâm, kèm cặp, tư vấn cho sinh viên Lào, sinh viên tồn đọng tốt hơn.

- Hướng dẫn học viên làm luận văn tốt nghiệp theo đúng kế hoạch của nhà trường.

- Nâng cao chất lượng chương trình đào tạo SDH ngành Kinh tế chính trị, Quản lý kinh tế;

- Tiếp tục nghiên cứu triển khai việc tổ chức dạy học thông qua đề án, dự án; triển khai chuỗi đề án môn học trong chương trình đào tạo chính quy;

3.2. Công tác đảm bảo chất lượng

4. Công tác nghiên cứu khoa học và xuất bản, seminar

4.1. Đề tài NCKH

- Tiếp tục đề xuất các đề tài nghiên cứu khoa học các cấp;

- Cán bộ tham gia đề tài NCKH các cấp 2023 tiến hành nghiên cứu và thực hiện đề tài.

STT	NHIỆM VỤ KHOA HỌC CÔNG NGHỆ	Chủ trì đề tài, dự án
I	Các đề tài, dự án cấp Bộ	
1	Nghiên cứu các yếu tố tác động đến thu hút đầu tư vào khu công nghiệp, khu kinh tế ở khu vực Bắc Trung Bộ	Lê Vũ Sao Mai
2	Ứng dụng kinh tế tuần hoàn trong phát triển nông nghiệp trên địa bàn các tỉnh Bắc Trung Bộ	Nguyễn Thị Hải Yên

II	Đề tài Nghiên cứu khoa học cấp Trường của Giảng viên	
1	Nghiên cứu rà soát chương trình đào tạo thạc sĩ ngành Kinh tế chính trị tiếp cận CDIO	Khoa Kinh tế
2	Nghiên cứu rà soát chương trình đào tạo thạc sĩ ngành Quản lý kinh tế tiếp cận CDIO	Khoa Kinh tế
III	Đề tài Nghiên cứu khoa học cấp Trường của Người học	
1	Nghiên cứu các nhân tố ảnh hưởng tới hoạt động NCKH của sinh viên Trường Kinh tế, Trường Đại học Vinh	Phạm Thị Luyến, 61 B7, Kế toán
2	Nhân tố ảnh hưởng quyết định đầu tư Crypto ở Việt Nam	Nguyễn Cao Trần Phương, 62B1 KTĐT

4.2. Các hoạt động khác

STT	NHIỆM VỤ KHOA HỌC CÔNG NGHỆ	Người thực hiện
I	Các nhiệm vụ khoa học từ nhóm nghiên cứu	
1	Nghiên cứu chủ đề "Quản lý kinh tế"	Khoa Kinh tế
2	Nghiên cứu chủ đề "Kinh tế chính trị"	Khoa Kinh tế
II	Các hội nghị, hội thảo khoa học, báo cáo CD	
1	Hội thảo khoa học: "Kinh tế xanh và phát triển bền vững trong bối cảnh mới"	Khoa Kinh tế
2	Hội nghị khoa học: "Kinh tế biển xanh: Thực trạng và xu hướng phát triển"	Khoa Kinh tế
3	Báo cáo chuyên đề	Khoa Kinh tế
III	Xuất bản giáo trình	
1	Giáo trình Kinh tế học quản lý	PGS.TS. Đỗ Thị Phi Hoài & PGS.TS. Nguyễn Thị Minh Phượng (chủ biên); TS. Nguyễn Thị Bích Liên; TS. Nguyễn Thị Thúy Vinh, TS Trần Thị Thanh Tâm
2	Giáo trình Lãnh đạo	PGS.TS. Bùi Văn Dũng & TS. Nguyễn Thị Thúy Quỳnh (chủ biên); PGS.TS. Đỗ Thị Phi Hoài; TS. Trần Thị Hoàng Mai
3	Giáo trình Quản lý chương trình và dự án công	TS. Lê Vũ Sao Mai & TS Nguyễn Thị Hải Yến (chủ biên); TS. Trần Thị Thanh Thủy, TS. Trần Thị Hoàng Mai
4	Giáo trình Kinh tế vĩ mô	PGS.TS. Nguyễn Thị Minh Phượng (chủ biên); TS. Nguyễn Thị Hải Yến; TS. Nguyễn Thị Bích Liên; TS. Nguyễn Thị Thúy Vinh; ThS Trần Thị Hồng Lam; ThS. Nguyễn Văn Quỳnh; ThS. Nguyễn Mai Hương
IV	Công bố khoa học	

1	Công bố 02 bài báo trên tạp chí thuộc danh mục ESCI/ISI hoặc Scopus	Khoa Kinh tế
2	Công bố 17 bài báo trong nước	Khoa Kinh tế
V	Kế hoạch tham gia hội nghị, hội thảo, tập huấn, thực tập sinh, hợp tác khoa học	
1	Các vấn đề kinh tế, quản lý và kinh doanh	Nguyễn Thị Thuý Quỳnh
2	Các vấn đề kinh tế, quản lý và kinh doanh	Trần Thị Thanh Thủy
3	Các vấn đề kinh tế, quản lý và kinh doanh	Thái Thị Kim Oanh
4	Các vấn đề kinh tế, quản lý và kinh doanh	Lê Vũ Sao Mai
5	Các vấn đề kinh tế, quản lý và kinh doanh	Nguyễn Thị Bích Liên
6	Các vấn đề kinh tế, quản lý và kinh doanh	Cao Thị Thanh Vân
7	Các vấn đề kinh tế, quản lý và kinh doanh	Trần Thị Hồng Lam

5. Công tác công đoàn, chủ nhiệm lớp

- Công đoàn tiếp tục quan tâm chăm lo đời sống của cán bộ, công nhân viên chức trong bộ môn. Tổ chức các hoạt động của công đoàn cấp trên phát động.

- Tiếp tục phân công, đổi mới công tác cán bộ chủ nhiệm lớp, tham dự các buổi sinh hoạt của các lớp sinh viên.

- Tổ chức cho các GV trong bộ môn đi thực tế bồi dưỡng kiến thức chuyên môn.

Nghệ An, ngày 30 tháng 11 năm 2023

Trưởng khoa



TS. Lê Vũ Sao Mai